
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 20
della Giunta comunale

OGGETTO: Bilancio di previsione 2023/2025; Modifica esigibilità impegni, 
variazioni tra alcuni stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, ai sensi del comma 
5-quater dell'art. 175 del D.lgs. 267/2000.

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno trentuno del mese di gennaio, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore X

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro enti e 

organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011 a partire dal 

01.01.2016, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 

applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

Rilevato che l’art. 49 comma 1 della L.P 18/2015 stabilisce che: “Gli enti locali e i loro enti e 

organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché ́ i relativi 

allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, di cui questa legge 

costituisce specificazione e integrazione anche in relazione all'ordinamento statutario della Provincia. Il 

posticipo di un anno si applica anche ai termini contenuti nelle disposizioni del decreto legislativo n. 118 

del 2011 modificative del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.” 

Rilevato che il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che: “Nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a. Omissis 

b. le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 

comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 

variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”[..] 

omissis 

 

 Preso atto che il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che: 

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, 

salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 

discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio:  

   omissis … 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3” 

 

e che l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 prevede che le variazioni da parte del responsabile possono 

essere effettuate fino al 31 dicembre anno di competenza, se effettuate l’anno successivo sono di 

competenza dell’organo esecutivo;   

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità non è prevista, in capo ai responsabili 

della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i e che pertanto tale possibilità è da attribuire alla giunta comunale in quanto il 

bilancio esercizio 2023-2025 è già stato approvato con delibera di Consiglio comunale n. 36 dd. 

27/12/2022 immediatamente eseguibile; 

Vista la: 

- delibera di Giunta comunale n. 23/2020 avente per oggetto “individuazione posizioni 

organizzative in riferimento alle indennità di risultato”; 

- delibera di Giunta comunale n. 217/2022 avente per oggetto “approvazione criteri di valutazione 

del segretario comunale per l’anno 2022”; 



- delibera di Giunta comunale n. 176/2022 avente per oggetto “approvazione criteri attribuzione 

indennità area direttiva anno 2022; 

- delibera di Giunta comunale n. 216/2022 avente per oggetto “approvazione criteri attribuzione 

indennità di cui artt. 12-13-14-15 Accordo di settore, anno 2022; 

- delibera di Giunta Comunale n. 174/2022 di costituzione del fondo Foreg 2022 e n. 281/2022 per 

obiettivi specifici; 

- determina n. 293/2022 di liquidazione lavoro straordinario e reperibilità periodo maggio-

dicembre 2022; 

- determina n. 292/2022 di liquidazione custodi forestali indennità servizio festivo e notturno anno 

2022. 

- determina n. 285/2022 di liquidazione indennità chilometrica per uso proprio automezzo 

personale dipendente periodo gennaio-dicembre 2022; 

- determina n. 286/2022 di liquidazione indennità chilometrica per uso proprio automezzo 

amministratori periodo luglio-dicembre 2022; 

- determine n. 255-267-271-280/2022 di liquidazione gettoni di presenza amministratori anno 

2022; 

Rilevata la necessità di apportare, al fine di adeguare il bilancio 2023 – 2025 esercizio 2023 al 

principio contabile 5.2 dell’allegato 4/2 al D.L.gs 118/2011 che prevede che “Le spese relative al 

trattamento accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si riferiscono, sono 

stanziate e impegnate in tale esercizio”, le necessarie variazioni di esigibilità agli impegni già assunti 

con i succitati atti; 

Vista la: 

-   delibera n. 144 dd. 06/08/2019 avente per oggetto “Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio 

avanti al T.A.R. di Trento per un ricorso amministrativo in materia edilizia e incarico all'Avvocatura 

dello Stato di Trento della difesa in giudizio”. 

- delibera n. 201 dd. 14/11/2019 avente per oggetto autorizzazione al Sindaco a resistere in 

giudizio e affido incarico all'Avvocatura dello Stato della difesa in giudizio avverso ricorso in appello 

contro ordinanza n. 46/2019 del T.R.G.A. di Trento. 

- delibera n. 193 dd. 10/11/2020 avente per oggetto autorizzazione al Sindaco a resistere in 

giudizio e affido incarico all'Avvocatura dello Stato della difesa in giudizio al Consiglio di Stato avverso 

ricorso in appello contro sentenza n.29/2020 del T.R.G.A. di Trento. 

 

Rilevata la necessità di apportare, al fine di adeguare il bilancio 2023 – 2025 esercizio 2023 

al principio contabile 5.2 dell’allegato 4/2 al D.L.gs 118/2011 che prevede che “gli impegni 

derivanti dal conferimento di incarico a legali esterni, la cui esigibilità non è determinabile, sono 

imputati all’esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio della competenza 

potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa. In sede di predisposizione del rendiconto, 

in occasione della verifica dei residui prevista dall’articolo 3, comma 4 del presente decreto, se 

l’obbligazione non è esigibile, si provvede alla cancellazione dell’impegno ed alla sua immediata re-

imputazione all’esercizio in cui si prevede che sarà esigibile, anche sulla base delle indicazioni 

presenti nel contratto di incarico al legale. Al fine di evitare la formazione di debiti fuori bilancio, 



l’ente chiede ogni anno al legale di confermare o meno il preventivo di spesa sulla base della quale 

è stato assunto l’impegno e, di conseguenza, provvede ad assumere gli eventuali ulteriori impegni. 

Nell’esercizio in cui l’impegno è cancellato si iscrive, tra le spese, il fondo pluriennale vincolato al 

fine di consentire la copertura dell’impegno nell’esercizio in cui l’obbligazione è imputata.” le 

necessarie variazioni di esigibilità agli impegni già assunti con i succitati atti; 

Verificata pertanto la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti 

correlati delle spese ed alla conseguente reimputazione di alcuni impegni come dall’allegato prospetto, 

al fine di consentire una corretta imputazione dei movimenti in relazione all’esigibilità; 

Preso atto pertanto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario 

complessivo della competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale, 

nonché l’equilibrio relativo al vincolo di finanza pubblica; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la presente 

variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di competenza del 

responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità dell’organo di revisione 

di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestone, dandone conto nella propria relazione, 

l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio comunale n. 

36/2022; 

VISTO l’atto di indirizzo per il bilancio 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale N. 1 dd. 03/01/2023 e l’atto di nomina dei responsabili dei servizi di data 03/01/2023; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. n.2/2018; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa, contabile e di copertura 

finanziaria della Responsabile del servizio finanziario; 

VISTO lo Statuto comunale; 

CON voti unanimi favorevoli espressi con alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di posticipare all’esercizio 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 l'esigibilità degli impegni 

relativi, assunti con gli atti di cui in premessa al fine di adeguare i relativi impegni al principio contabile 

5.2 dell’allegato 4/2 al D.L.gs 118/2011; 

 

2. Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni di competenza e di cassa al 

bilancio di previsione 2023, e pluriennale 2023-2025 autorizzatorio come risultanti dai prospetti 

allegati, e di prendere atto che le medesime variazioni verranno eseguite anche sul bilancio di 

previsione finanziario 2022– 2024 con funzione conoscitiva sia di competenza che di cassa; 

 

3.di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma 1 

lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 es.m; 

 



4.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali, vista la necessità di procedere 

con le liquidazioni; 

 

5. Di dare evidenza che avverso le determinazioni sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

c) Opposizione alla giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 06/02/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 16/02/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 06/02/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 06/02/2023

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 20 del 31.01.2023)

Pareri resi in data 31.01.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Bilancio di previsione 2023/2025; Modifica esigibilità impegni, variazioni tra alcuni stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, ai sensi del comma 5-quater 
dell'art. 175 del D.lgs. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL RESPONSABILE

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 31/01/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 31/01/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 31/01/2023



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 31/12/2022 n. PERS2022  

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.974,60

99.210,00

0,00

3.225,86

0,00

0,00

0,00

5.974,60

102.435,86

0,00

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

99.210,00 3.225,86

0,00

0,00

0,00

102.435,86

0,00

5.974,60 5.974,60

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.448,78

295.737,23

0,00

15.951,68

0,00

0,00

0,00

13.448,78

311.688,91

0,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

306.737,23 15.951,68

0,00

0,00

0,00

322.688,91

0,00

28.972,93 28.972,93

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.039,80

157.350,00

0,00

7.918,78

0,00

0,00

0,00

1.039,80

165.268,78

0,00

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

157.350,00 7.918,78

0,00

0,00

0,00

165.268,78

0,00

1.039,80 1.039,80

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

38.069,93

202.380,00

0,00

4.254,73

0,00

0,00

0,00

38.069,93

206.634,73

0,00

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

302.380,00 4.254,73

0,00

0,00

0,00

306.634,73

0,00

124.599,02 124.599,02

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.288,18

124.000,00

0,00

7.694,14

0,00

0,00

0,00

3.288,18

131.694,14

0,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

125.000,00 7.694,14

0,00

0,00

0,00

132.694,14

0,00

3.288,18 3.288,18

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

711,80

61.725,00

0,00

3.161,44

0,00

0,00

0,00

711,80

64.886,44

0,00

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

61.725,00 3.161,44

0,00

0,00

0,00

64.886,44

0,00

711,80 711,80

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

982,07

18.000,00

0,00

4.177,54

0,00

0,00

0,00

982,07

22.177,54

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

18.000,00 4.177,54

0,00

0,00

0,00

22.177,54

0,00

982,07 982,07

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.196.007,23 46.384,17

0,00

0,00

0,00

1.242.391,40

0,00

179.684,32 179.684,32

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

303,97

94.970,00

0,00

3.587,05

0,00

0,00

0,00

303,97

98.557,05

0,00

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

94.970,00 3.587,05

0,00

0,00

0,00

98.557,05

0,00

303,97 303,97

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

94.970,00 3.587,05

0,00

0,00

0,00

98.557,05

0,00

303,97 303,97

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.571,65

143.630,00

0,00

1.398,76

0,00

0,00

0,00

16.571,65

145.028,76

0,00

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

143.630,00 1.398,76

0,00

0,00

0,00

145.028,76

0,00

16.571,65 16.571,65

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

229.180,00 1.398,76

0,00

0,00

0,00

230.578,76

0,00

35.800,18 35.800,18

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.018,92

53.900,00

0,00

4.546,43

0,00

0,00

0,00

5.018,92

58.446,43

0,00

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

53.900,00 4.546,43

0,00

0,00

0,00

58.446,43

0,00

5.018,92 5.018,92

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

136.018,00 4.546,43

0,00

0,00

0,00

140.564,43

0,00

91.604,41 91.604,41

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.133,35

5.300,00

0,00

3.498,82

0,00

0,00

0,00

1.133,35

8.798,82

0,00

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

89.300,00 3.498,82

0,00

0,00

0,00

92.798,82

0,00

106.383,35 106.383,35

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

89.300,00 3.498,82

0,00

0,00

0,00

92.798,82

0,00

106.383,35 106.383,35

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

84.519,31

142.780,00

0,00

4.596,04

0,00

0,00

0,00

84.519,31

147.376,04

0,00

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

150.280,00 4.596,04

0,00

0,00

0,00

154.876,04

0,00

84.519,31 84.519,31

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.080,04

196.170,00

0,00

6.988,99

0,00

0,00

0,00

85.080,04

203.158,99

0,00

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

196.170,00 6.988,99

0,00

0,00

0,00

203.158,99

0,00

85.080,04 85.080,04

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

380.350,00 11.585,03

0,00

0,00

0,00

391.935,03

0,00

449.877,10 449.877,10

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

72.149,91

285.740,00

0,00

10.198,42

0,00

0,00

0,00

72.149,91

295.938,42

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

456.740,00 10.198,42

0,00

0,00

0,00

466.938,42

0,00

363.421,33 363.421,33

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

456.740,00 10.198,42

0,00

0,00

0,00

466.938,42

0,00

444.038,41 444.038,41

1.642.747,38

4.733.377,16

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0081.198,68

0,00 0,00

1.642.747,38

4.652.178,48

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PERS2022 G del 31/12/2022 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 81.198,68 0,00 81.198,68

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.639.594,71

4.733.377,160,0081.198,68

0,00 0,00 0,00

8.639.594,71

4.652.178,48

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 31/12/2022 n. PERS2022  

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.974,60

105.464,59

111.439,19

0,00

0,00

0,00

0,00

5.974,60

105.464,59

111.439,19

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 111.439,19

105.464,59 0,00

0,00

0,00

0,00

105.464,59

111.439,19

5.974,60 5.974,60

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.448,78

316.286,05

329.734,83

0,00

0,00

0,00

0,00

13.448,78

316.286,05

329.734,83

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 368.258,98

339.286,05 0,00

0,00

0,00

0,00

339.286,05

368.258,98

28.972,93 28.972,93

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.039,80

164.115,87

165.155,67

0,00

0,00

0,00

0,00

1.039,80

164.115,87

165.155,67

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 165.155,67

164.115,87 0,00

0,00

0,00

0,00

164.115,87

165.155,67

1.039,80 1.039,80

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

38.069,93

217.705,58

255.775,51

0,00

0,00

0,00

0,00

38.069,93

217.705,58

255.775,51

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.033.602,53

909.003,51 0,00

0,00

0,00

0,00

909.003,51

1.033.602,53

124.599,02 124.599,02

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.288,18

134.213,55

137.501,73

0,00

0,00

0,00

0,00

3.288,18

134.213,55

137.501,73

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 138.501,73

135.213,55 0,00

0,00

0,00

0,00

135.213,55

138.501,73

3.288,18 3.288,18

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

711,80

65.108,61

65.820,41

0,00

0,00

0,00

0,00

711,80

65.108,61

65.820,41

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 65.820,41

65.108,61 0,00

0,00

0,00

0,00

65.108,61

65.820,41

711,80 711,80

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

982,07

22.177,54

23.159,61

0,00

0,00

0,00

0,00

982,07

22.177,54

23.159,61

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 23.159,61

22.177,54 0,00

0,00

0,00

0,00

22.177,54

23.159,61

982,07 982,07

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.658.135,56

2.478.451,24 0,00

0,00

0,00

0,00

2.478.451,24

2.658.135,56

179.684,32 179.684,32

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

303,97

96.713,47

97.017,44

0,00

0,00

0,00

0,00

303,97

96.713,47

97.017,44

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 100.017,44

99.713,47 0,00

0,00

0,00

0,00

99.713,47

100.017,44

303,97 303,97

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 100.017,44

99.713,47 0,00

0,00

0,00

0,00

99.713,47

100.017,44

303,97 303,97

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.571,65

150.127,76

166.699,41

0,00

0,00

0,00

0,00

16.571,65

150.127,76

166.699,41

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 166.699,41

150.127,76 0,00

0,00

0,00

0,00

150.127,76

166.699,41

16.571,65 16.571,65

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 315.377,94

279.577,76 0,00

0,00

0,00

0,00

279.577,76

315.377,94

35.800,18 35.800,18

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.018,92

67.338,90

72.357,82

0,00

0,00

0,00

0,00

5.018,92

67.338,90

72.357,82

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 72.357,82

67.338,90 0,00

0,00

0,00

0,00

67.338,90

72.357,82

5.018,92 5.018,92

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 257.061,31

165.456,90 0,00

0,00

0,00

0,00

165.456,90

257.061,31

91.604,41 91.604,41

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.133,35

7.113,60

8.246,95

0,00

0,00

0,00

0,00

1.133,35

7.113,60

8.246,95

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 293.496,95

187.113,60 0,00

0,00

0,00

0,00

187.113,60

293.496,95

106.383,35 106.383,35

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 293.496,95

187.113,60 0,00

0,00

0,00

0,00

187.113,60

293.496,95

106.383,35 106.383,35

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

84.519,31

161.811,26

246.330,57

0,00

0,00

0,00

0,00

84.519,31

161.811,26

246.330,57

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 508.514,80

423.995,49 0,00

0,00

0,00

0,00

423.995,49

508.514,80

84.519,31 84.519,31

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.080,04

242.336,30

327.416,34

0,00

0,00

0,00

0,00

85.080,04

242.336,30

327.416,34

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 327.416,34

242.336,30 0,00

0,00

0,00

0,00

242.336,30

327.416,34

85.080,04 85.080,04

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.604.249,34

1.154.372,24 0,00

0,00

0,00

0,00

1.154.372,24

1.604.249,34

449.877,10 449.877,10

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

72.149,91

376.657,88

448.807,79

0,00

0,00

0,00

0,00

72.149,91

376.657,88

448.807,79

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.539.360,97

4.175.939,64 0,00

0,00

0,00

0,00

4.175.939,64

4.539.360,97

363.421,33 363.421,33

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.691.231,81

4.247.193,40 0,00

0,00

0,00

0,00

4.247.193,40

4.691.231,81

444.038,41 444.038,41

1.642.747,38

10.988.922,83

13.753.973,80

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

0,00 0,00

1.642.747,38

10.988.922,83

13.753.973,80

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 31/12/2022 n. PERS2022  

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.749,20

119.986,21

146.735,41

3.225,86

0,00

0,00

0,00

26.749,20

123.212,07

146.735,41

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 146.735,41

119.986,21 3.225,86

0,00

0,00

0,00

123.212,07

146.735,41

26.749,20 26.749,20

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

91.898,18

311.760,00

403.658,18

15.951,68

0,00

0,00

0,00

91.898,18

327.711,68

403.658,18

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 414.658,18

322.760,00 15.951,68

0,00

0,00

0,00

338.711,68

414.658,18

91.898,18 91.898,18

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

47.279,18

168.150,00

215.429,18

7.918,78

0,00

0,00

0,00

47.279,18

176.068,78

215.429,18

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 215.429,18

168.150,00 7.918,78

0,00

0,00

0,00

176.068,78

215.429,18

47.279,18 47.279,18

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

84.362,32

213.180,00

297.542,32

4.254,73

0,00

0,00

0,00

84.362,32

217.434,73

297.542,32

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 620.233,42

263.180,00 4.254,73

0,00

0,00

0,00

267.434,73

620.233,42

357.053,42 357.053,42

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

30.082,27

135.800,00

165.882,27

7.694,14

0,00

0,00

0,00

30.082,27

143.494,14

165.882,27

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 166.882,27

136.800,00 7.694,14

0,00

0,00

0,00

144.494,14

166.882,27

30.082,27 30.082,27

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

18.366,87

79.950,00

98.316,87

3.161,44

0,00

0,00

0,00

18.366,87

83.111,44

98.316,87

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 98.316,87

79.950,00 3.161,44

0,00

0,00

0,00

83.111,44

98.316,87

18.366,87 18.366,87

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.294,36

18.000,00

23.294,36

4.177,54

0,00

0,00

0,00

5.294,36

22.177,54

23.294,36

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 23.294,36

18.000,00 4.177,54

0,00

0,00

0,00

22.177,54

23.294,36

5.294,36 5.294,36

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.313.177,44

1.318.046,21 46.384,17

0,00

0,00

0,00

1.364.430,38

2.313.177,44

995.131,23 995.131,23

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.950,89

88.400,00

118.350,89

3.587,05

0,00

0,00

0,00

29.950,89

91.987,05

118.350,89

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 118.350,89

88.400,00 3.587,05

0,00

0,00

0,00

91.987,05

118.350,89

29.950,89 29.950,89

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 118.350,89

88.400,00 3.587,05

0,00

0,00

0,00

91.987,05

118.350,89

29.950,89 29.950,89

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

32.893,21

150.350,00

183.243,21

1.398,76

0,00

0,00

0,00

32.893,21

151.748,76

183.243,21

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 183.243,21

150.350,00 1.398,76

0,00

0,00

0,00

151.748,76

183.243,21

32.893,21 32.893,21

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 347.452,75

248.000,00 1.398,76

0,00

0,00

0,00

249.398,76

347.452,75

99.452,75 99.452,75

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

17.664,01

58.700,00

76.364,01

4.546,43

0,00

0,00

0,00

17.664,01

63.246,43

76.364,01

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 76.364,01

58.700,00 4.546,43

0,00

0,00

0,00

63.246,43

76.364,01

17.664,01 17.664,01

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 196.889,86

147.718,00 4.546,43

0,00

0,00

0,00

152.264,43

196.889,86

49.171,86 49.171,86

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.300,00

5.300,00

3.498,82

0,00

0,00

0,00

0,00

8.798,82

5.300,00

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 161.350,00

89.300,00 3.498,82

0,00

0,00

0,00

92.798,82

161.350,00

72.050,00 72.050,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 161.350,00

89.300,00 3.498,82

0,00

0,00

0,00

92.798,82

161.350,00

72.050,00 72.050,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

98.525,01

148.450,00

246.975,01

4.596,04

0,00

0,00

0,00

98.525,01

153.046,04

246.975,01

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 458.131,94

155.950,00 4.596,04

0,00

0,00

0,00

160.546,04

458.131,94

302.181,94 302.181,94

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

135.051,49

224.250,00

359.301,49

6.988,99

0,00

0,00

0,00

135.051,49

231.238,99

359.301,49

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 359.301,49

224.250,00 6.988,99

0,00

0,00

0,00

231.238,99

359.301,49

135.051,49 135.051,49

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.119.214,07

414.100,00 11.585,03

0,00

0,00

0,00

425.685,03

1.119.214,07

705.114,07 705.114,07

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

112.123,56

336.100,00

448.223,56

10.198,42

0,00

0,00

0,00

112.123,56

346.298,42

448.223,56

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.360.842,54

507.100,00 10.198,42

0,00

0,00

0,00

517.298,42

2.360.842,54

1.853.742,54 1.853.742,54

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.421.092,31

507.100,00 10.198,42

0,00

0,00

0,00

517.298,42

2.421.092,31

1.913.992,31 1.913.992,31

4.536.032,86

4.995.186,62

9.911.367,07

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0081.198,68

0,00 0,00

4.536.032,86

4.913.987,94

9.911.367,07

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.


